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دیپلمات‌ها

میانجی‏گری کشورها برای 
مذاکرات ایران و آمریکا

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، در حاشیه اجلاس سازمان همکاری اقتصادی 
)اکو(، در پاسخ به سؤالی درباره نقش قطر به‏عنوان 
میانجی در مذاکرات احتمالی با آمریکا گفت: »کشورهای 
متعددی در منطقه تلاش می‏کنند نقش مثبتی ایفا 
کنند، اما موضوع اصلی، اراده طرف مقابل برای توافقی 
مبتنی بر منافع متقابل و بدون تهدید و ارعاب است. اگر 
آن‏ها به این نقطه برسند، سایر مسائل حل خواهد شد.«  
وزیر خارجه ایران در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا درباره 
سفر »مسعود پزشکیان« رئیس‏جمهوری اسلامی ایران به 
نیویورک گفت: »ما در سازمان ملل همواره حضور بسیار 
قوی‌ای داشتیم. در درجه اول، به خاطر استفاده از این 
تریبون بین‏المللی برای رساندن صدای مردم ایران به 
جامعه جهانی و دفاع از حقوق مردم ایران و تشریح مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص منطقه و در خصوص 

نظام بین‏الملل است.«

اقدام ضدایرانی اکوادور
دنیل نابوآ، رئیس‏جمهور اکوادور در اقدامی خصمانه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، جنبش حماس و جنبش 
حزب‏الله لبنان را سازمان‏هایی به اصطلاح تروریستی 
اعلام کرد. روزنامه لا پریمیسیاس اکوادور گزارش داد: 
اکوادور سه سازمان اسلامی را به دلیل خطری که برای 
حاکمیت و امنیت ملی دارد، تروریستی اعلام کرد. این 
اقدام طی فرمان اجرایی دنیل نابوآ روز دوشنبه ۱۵ 
سپتامبر انجام شد و مشابه اقدامات انجام‏شده علیه 
سازمان‏هایی در کشورهای دیگر است. در این فرمان 
اجرایی ادعا شده است: سازمان‏های حماس، حزب‏الله و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تهدیدی برای کشور، نظم 
برقرار شده و حاکمیت و تمامیت دولت هستند. نوبوآ در 
این فرمان به مرکز ملی اطلاعات اکوادور دستور داد که 
تاثیر این سازمان‏ها را بر گروه‏های مسلح سازمان‏یافته در 

این کشور تحلیل و بر آن اساس دسته‏بندی کنند.

فشار برای رای منفی در آژانس
رضا نجفی، سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان‏های 
بین‏المللی در وین درباره قطعنامه تدوین‌شده از سوی 
ایران به منظور ممنوعیت حمله به تاسیسات هسته‏ای 
کشورها و مخالفت آمریکا با این قطعنامه گفت: »حمله 
به تاسیسات هسته‏ای به‏ویژه آنکه اگر این تأسیسات 
دارای مواد هسته‏ای باشند، آثار مخرب زیست‏محیطی 
و پیامدهای جدی بر سلامت مردم خواهد داشت و عقل 
سلیم ایجاب می‏کند که کشورها از این قطعنامه حمایت 
کنند.«  به گزارش ایرنا، سفیر ایران در وین گفت: »اقدام 
شماره ۶۴ کنفرانس بازنگری ۲۰۱۰ ان‏پی‏تی که یک 
سند اجماعی است، به قطعنامه‏ای اشاره دارد که در 
کنفرانس عمومی آژانس تصویب شده و موضوع آن 
ممنوعیت حمله به تأسیسات هسته‏ای تحت پارلمان 
است. به همین دلیل، متن و موضوع قطعنامه، اصولی 
بوده و اکثریت کشورها با آن موافق هستند. متأسفانه 
به دلایل سیاسی و فشارهای موجود، برخی از سفرا 
که با آنان گفت‏وگو داشتم، اظهار می‏کردند که با وجود 
توصیه خودشان به پایتخت‏هایشان برای حمایت و 
حتی پیوستن به جمع حامیان، تاکنون علاوه بر ایران 
پنج کشور دیگر از این قطعنامه حمایت کرده‏اند. ما 
درخواست داشتیم که کشورهای بیشتری همراه شوند، 
اما به دلیل همان فشارهای سیاسی، برخی کشورها 
از پیوستن خودداری کرده‏اند.« به گفته نجفی روز 

پنج‏شنبه در مورد این قطعنامه رای‏گیری خواهد شد.

داشته‏باشد که تا این اندازه وقت و انرژی روی آن گذاشته‏شود؟ 
و آیا مذاکره غیرمستقیم به صورت ذاتی منافع و ارجحیتی 

نسبت به مذاکره مستقیم دارد؟
به نظر من ما همه شکل مذاکره را امتحان کرده‏ایم. نباید با خودمان 
تعارف داشته‏باشیم و شوخی کنیم. اینکه آقای عراقچی با تلفن و 
ای‏میل و پیام‏رسان با استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا مستقیم 
حرف می‏زند، دیگر مفهوم مذاکره غیرمستقیم چیست؟ غیر از 
این است که صحبت کردن از طریق پیام‌رسان بین دو سیاستمدار 
می‏‏شود مذاکره مستقیم؟ معلوم نیست چرا می‏خواهیم با لغات بازی 
کنیم؟ شکل و فرمت کار آنقدرها هم نباید ما را گرفتار کند. اصراری 
وجود ندارد که اینگونه باشد یا آنگونه باشد، اگر در اصل موضوع 
طرف‏ها شروط و محدودیت‏هایی دارند، باید هوشمندانه و با تدبیر 
این محدودیت‏ها را برطرف کنند، به شکلی که منافع ما و طرف 
مقابل حفظ شود و یک بازی برد-برد از این مذاکرات بیرون بیاید. 
نمی‏دانم برای رسیدن به حداکثر منافع چه فرمت و شکل و ظاهری 
لازم است. در دوره مذاکرات برجام که این اتفاق افتاد و مذاکرات 
مستقیم شکل گرفت، محمدجواد ظریف و جان کری نه‌تنها پشت میز 
مذاکره نشستند، بلکه با هم در مقابل دوربین‏ها در خیابان قدم زدند 
و گفت‌وگو کردند. در آن دوران اروپایی‏ها حیران مانده‏بودند که چرا 
این اتفاق افتاد، اما در عین حال خوشحال بودند، چون می‏گفتند 
که اگر این دو کشور مشکل‏شان را با هم حل کنند، راحت‏تر می‏توان 
به تفاهم رسید. همین الان هم اروپایی‏ها روی همین موضوع تاکید 
دارند و به وضوح گفته‏اند که ایران برود و با آمریکا مشکل را حل کند 
و ما رضایت داریم از اینکه توافق میان ایران و آمریکا شکل بگیرد. 
حتی در این دورانی که اروپا و آمریکا با یکدیگر بر سر مسائلی مانند 
اوکراین و تعرفه‏ها مشکل دارند، اما باز هم به ایران توصیه می‏کنند که 

با آمریکا مذاکره و بده‌بستان کند.
من اصاً دلم نمی‏خواهد بگویم که ما الان، برخلاف گذشته 
در شرایط اقتدار و قدرت قرار نداریم. به هر حال ما همچنان 
دارای قدرت و اهرم‏هایی هستیم. اما قاعدتاً نباید اجازه دهیم در 
موقعیت‏هایی ضعیف‏تر از این به فکر حل و فصل مسئله بیفتیم، 
چراکه اگر ما اهرم‏ها و قدرت بیشتری از دست بدهیم، آنگاه دیگر 
مذاکره شکل نمی‏گیرد، بلکه در ورطه تسلیم می‏افتیم. امروز ما 
همچنان اهرم‏هایی داریم که پشت میز مذاکره با اقتدار صحبت کنیم 
و طرف مقابل هم همچنان روی ما حساب کند. به همین دلیل الان 
موقعیتی است که باید وارد مذاکرات بشویم و نبایستی در وضعیت 
بدتر مذاکره کنیم. وقتی اهرمی در اختیار نداشته‏باشیم دیگر 
مذاکره معنایی ندارد. نهایتاً اگر همه اهرم‏های‏مان را از دست بدهیم 
یا باید تسلیم شویم یا مثل غزه شاهد اضمحلال سرزمین و وطن‏مان 

باشیم و زورگویی‏هایی را بپذیریم که در حاکمیت جهانی وجود دارد 
و انکارناپذیر است.

Ó  علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی که به تازگی‌
مسئولیت هدایت پرونده هسته‏ای را نیز بر عهده گرفته‏است، 
اخیراً گفته‏بود که پذیرش ضرب‏الاجل شایسته ملت ما نیست 
و ما ضرب‏الاجل‏ها را نمی‏پذیریم. فکر می‏کنید اینکه ما به 
ضرب‏الاجل بازگشت قطعنامه‏های شورای امنیت توجهی 
نکنیم و مذاکرات یا تعامل را به بعد از گذشت ضرب‏الاجل 

موکول کنیم، رویکرد مفیدی برای کشور است؟
این جمله از زبان یک فیلسوف یا اندیشمند تاریخ، جمله قشنگ 
و زیبنده‏ای است، اما به عنوان یک سیاستمدار و دیپلمات چنین 
جمله‏ای چندان در دنیای فعلی خریدار ندارد. ما بیشتر به جای آنکه 
مذاکره کنیم، حرف می‏زنیم و مصاحبه می‏کنیم و شعار می‏دهیم. 
وقتی مذاکره نکنید، کار در حد همین رجزخوانی‏های پشت تریبون 
و پای میکروفن مصاحبه باقی می‏ماند. باید این واقعیت را بپذیریم 
که شرایط برابر نیست و طرف مقابل هم شرط و شروط و ضرب‏الاجل 
می‏گذارد. واقعیت این است که اگر به درستی بخواهیم تحلیل کنیم، 
باید به ۲۰ سال پیش برگردیم و ببینیم که چرا به شرایطی رسیدیم 
که حالا گرفتار ضرب‏الاجل و شرط و شروط دیگران باشیم. باید 
ببینیم دو دهه پیش چه کارهایی را باید می‏کردیم که نکردیم و چه 
کارهایی را نباید می‏کردیم که کردیم. آن زمان هم نفت ما فروش 
می‏رفت، هم مقاومت‏مان در منطقه کار می‏کرد و هم وضعیت داخلی 
بهتری داشتیم. آن زمان در شرایطی بودیم که کسی نمی‏توانست 
برای ما ضرب‏الاجل تعیین کند. این فرصت‏ها را ما خودمان با 
سیاست‏های غلط‏مان از دست دادیم. از جمله در همان دوره 
نخستی که آقای لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی در دوره 
ریاست‌جمهوری محمود احمدی‏نژاد بود، فرصت‏های زیادی از 
دست رفت و تهدیدهای جدیدی اضافه شد. باید کالبدشکافی کنیم 
که در آن دوران چه اتفاقاتی رخ داد. قضیه انکار هولوکاست توسط 

رئیس‏جمهور چه بود؟ چرا انجام شد؟
یک نکته را باید حتماً اشاره کنم و آن هم این است که اگر نگاهی 
به وضعیت جاری منطقه بیاندازیم، می‏بینیم که اهرم‏های ما در 
منطقه به دلایل مختلف در دو سال گذشته دچار ضعف شده‏اند. 
اما همزمان با کاهش قدرت متحدان ما در منطقه، شاهد هستیم 
که اختلاف‏های میان کشورهای عربی و اسرائیل به سرعت در حال 
تشدید است. معنای این شرایط چیست؟ معنایش این است که 
حضور کمرنگ‏تر ما از میدان مبارزه با اسرائیل، الزاماً به معنای قدرت 
گرفتن یا مشروعیت پیدا کردن اسرائیل نیست، بلکه در واقع در 
غیاب متحدان ما هم، شرایط اسرائیل بهتر نمی‏شود و خوی درندگی 

اسرائیل باعث شده‏است که کشورهای عربی به شدت نگران شوند و 
نوعی اتحاد علیه اسرائیل شکل گرفته‏است. ما مدت‏ها قبل از این 
می‏توانستیم به جای استفاده از بازیگران غیردولتی، تلاش کنیم تا 
همین وضعیت اتحاد ضداسرائیلی را از طریق بازیگران دولتی ایجاد 
کنیم. نه اینکه کل سیاست مقاومت در منطقه غلط باشد، بلکه 
مسئله این است که توازن به اندازه کافی رعایت نشد و جایی که لازم 
بود ما زودتر از بازی خارج شویم تا منافع‏مان بیشتر تامین شود، دیر 
تصمیم گرفتیم یا ناگزیر شدیم خارج شویم. ما باید با دقت و عقلانیت 

بیشتر به سیاست‏ها و راهبردهای‏مان فکر کنیم.
همین حالا هم وقتی مسئله ضرب‏الاجل مطرح می‏شود، قطعاً برای 
من هم به عنوان یک دیپلمات ناراحت‏کننده است. به لحاظ ذهنی 
و فلسفی قطعاً خیلی شرایط خوبی نیست که ما به ضرب‏الاجل 
تن بدهیم، اما در واقعیت میدان سیاست، دنیا دنیای حساب و 
کتاب است. دنیای ما دنیای عدالت نیست، دنیای این است که 
هر کشور چقدر توانمندی و اهرم در اختیار دارد یا ندارد. موشک، 
محور مقاومت، فروش نفت، اقتصاد قوی داخلی، دیپلماسی قوی 
و خیلی چیزهای دیگر می‏تواند همه اهرم‏ها و مؤفه‏های قدرت یک 
کشور باشند. ما خیلی از این اهرم‏ها را از دست داده‏ایم و متاسفانه 
دیپلماسی قوی و فعال را هم که یک مؤلفه و اهرم قدرت است، به کار 
نگرفته‏ایم. ما خودمان، با سیاست‏های غلط خودمان، فرصت‏ها را از 

دست داده‏ایم، حالا هم حرف‏های فیلسوفانه می‏زنیم.
Ó  با توجه به اینکه با ضیق وقت مواجه هستیم، آیا فکر می‏کنید‌

فرصت به اندازه کافی وجود داشته‏باشد که بتوان به شکلی در 
دیپلماسی و سیاست خارجی کشور تجدیدنظر انجام گیرد که 
فرصت‏ها از دست نرود و فرصت‏های از دست رفته گذشته، 

دوباره احیا شود؟
قطعاً این توانایی وجود دارد. اینجا باید از تجربه حضرت امام خمینی 
استفاده کرد که چگونه توانست در ۲۹ تیرماه ۱۹۶۷ آن اقدام را 
انجام دادند و ورق را برگرداندند. در آن روزها ما به تدریج در حال 
واگذاری میدان جنگ به صدام حسین بودیم، اما پذیرش شجاعانه 
و جسارت‏آمیز آتش‏بس، ورق را برگرداند و این صدام بود که در طول 
زمان نابود شد، اما ایران و جمهوری اسلامی ایران پابرجا باقی ماند. 

قطعاً چنین مسیری شدنی است.
ما اصلًا نباید در عقل و هوشمندی خودمان تردید کنیم. گاهی 
من احساس می‏کنم که ما نگران هوشمندی خودمان هستیم. چرا 
اینگونه فکر می‏کنند؟ ما هوشمندیم، ملت هوشمندی هستیم. باید 
به هر ترتیبی در خطوط‏مان تغییراتی ایجاد کنیم، تاکتیک‏های‏مان را 
متحول کنیم تا به سلامت از این برهه نجات پیدا کنیم و به جلو برویم 

و فرصت‏های بعدی را بهتر استفاده کنیم.

شورای امنیت و آغاز مذاکرات هدفمند هسته‏ای با 
مشارکت آمریکا فراهم کنند.

مقام‏های رسمی جمهوری اسامی هیچ سخنی در 
مورد برنامه‏ریزی برای دیدارهایی با سه کشور اروپایی 
یا آمریکا در مورد پرونده هسته‏ای در جریان این سفر 
نگفته‏اند.  سخنگوی وزارت امور خارجه گفته‏است: »ما 
برنامه داریم که مانند سال‏های گذشته از فرصت اجلاس 
مجمع عمومی سازمان ملل برای تبیین مواضع جمهوری 
اسامی ایران در سطح بین‏المللی استفاده کنیم.«  
سخنگوی دولت هم گفته‏است: »مهمترین موضوعی که 
در این سفر مطرح است، تاکید بر منافع ملی و رساندن 
صدای مردم ایران به دنیا به‏ویژه بعد از تجاوز وحشیانه 
رژیم اسرائیل به ایران است.«  سیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران اوایل هفته جاری 
گفت که احتمال دارد بار دیگر با کایا کالاس، نماینده 
عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار کند، اما به 
گفته عراقچی این دیدار مشروط به این است که »اروپا 
تصمیم خود را بگیرد.« هرچند عراقچی توضیح بیشتری 
در خصوص »تصمیم اروپا« نداد، اما احتمالًا منظور او 
این است که در صورت انصراف اروپا از پیگیری مکانیسم 
اسنپ‏بک، ایران آمادگی دیدار با اروپایی‏ها را خواهد 

داشت.
از زمانی که سه کشور اروپایی تصمیم گرفتند با ارسال 
نامه‏ای به شورای امنیت سازمان ملل متحد مکانیسم 
اسنپ‏بک را برای بازگشت قطعنامه‏های پیشین شورای 
امنیت علیه ایران فعال کنند، تماس‏های سطح بالای 
ایران با این سه کشور متوقف شده‏است.  ایران تهدید 
کرده‏است که در صورت بازگشت قطعنامه‏های ۶گانه 
شورای امنیت، توافقنامه‏ای که سه‏شنبه هفته گذشته 
با آژانس بین‏المللی انرژی اتمی برای از سرگیری 
قریب‏الوقوع بازرسی‏ها با آژانس امضا کرده‏است، ملغی 

خواهد کرد.

موانع خودساخته �
تهران برای استفاده از فرصت نیویورک با هدف تعامل 
با قدرت‏های غربی در پرونده هسته‏ای، مجبور است 
برخی قید و بندهایی را که خودخواسته به پای دستگاه 
دیپلماسی بسته‏است، باز کند. این امر نیازمند اراده 
سیاسی محکم در تهران، برای استفاده از فرصت جاری 
است. شواهدی وجود ندارد که هیچ برنامه‏ای از قبل برای 
مذاکره با نمایندگان سه کشور اروپایی، چه در سطح سران 
و چه در سطح وزرای خارجه در حاشیه نشست سالانه 

مجمع عمومی سازمان ملل متحد برنامه‏ریزی شده‏باشد. 
در مورد مذاکره با آمریکا هم مدت‏هاست که هر دو طرف 
به‌رغم »اعلام آمادگی« هیچ گام عملی برای گفت‌وگو بر 
نداشته‏اند.  ایران در حال حاضر چند شرط برای ادامه 
مذاکرات قرار داده‏است، که ممکن است بتواند با صرف 
نظر کردن از آنها برای تامین منافع ملی، زمینه مذاکرات 

را فراهم کند.
یکی از نخستین شروط ایران در مورد مذاکره با آمریکا، 
فرمت و شکل مذاکرات است. ایران همچنان بر مذاکرات 
غیرمستقیم با طرف آمریکایی تاکید می‏کند، درحالی‌که 
سه کشور اروپایی و آمریکا خواستار مذاکره مستقیم 
شده‏اند.  وزارت خارجه آمریکا روز ۶ شهریور، همزمان با 
نامه سه کشور اروپایی به شورای امنیت برای فعال‏سازی 
مکانیسم اسنپ‏بک، تاکید کرد که »همچنان آماده تعامل 
مستقیم« با تهران است. سه کشور اروپایی نیز در نامه‏ای 
که ۸ اوت و قبل از فعال‏سازی مکانیسم اسنپ‏بک به رئیس 
دوره‏ای شورای امنیت نوشتند تاکید کردند: »مذاکرات 
مستقیم میان ایران و آمریکا باید فوراً از سرگرفته شود. سه 
کشور اروپایی همچنان آمادگی دارند از این فرآیند حمایت 
کنند.«  مقام‏های ایرانی استدلال مشخصی ذکر نکرده‏اند 
که چرا از لحاظ منافع ملی، غیرمستقیم بودن مذاکرات 
نسبت به مستقیم بودن آن ارجحیت و برتری دارد. شاید 
یکی از نخستین موانعی که ایران می‏تواند از مقابل پای 
خود برای پیشبرد دیپلماسی بردارد، اعلام آمادگی برای 

مذاکره مستقیم است.
دومین شرطی که ایران برای مذاکره با سه کشور 
اروپایی قرار داده‏است، صرف نظر کردن این سه کشور 
از مکانیسم اسنپ‏بک است. به نظر می‏رسد ایران و 
 Game of( سه کشور اروپایی وارد یک »بازی کل‌کل
Chicken(« شده‏اند.  سه کشور اروپایی تهدید کرده‏اند 
که قطعنامه‏های ۶ گانه پیشین علیه ایران را مجدداً احیا 
می‏کنند که یک شکست بزرگ برای دیپلماسی ایران 
و بازگشت رسمی ایران تحت فصل هفت منشور ملل 
متحد به عنوان تهدید برای صلح و امنیت جهانی است 
و در برابر ایران تهدید کرده‏است که در صورت بازگشت 
قطعنامه‏ها اروپا را برای همیشه از مذاکرات هسته‏ای کنار 
خواهد گذاشت و تمامی همکاری‏های خود را با آژانس 
بین‏المللی انرژی اتمی قطع خواهد کرد، که تهدید ایران 
هم یک شکست بزرگ برای دیپلماسی اروپا و البته نظام 
عدم اشاعه هسته‏ای خواهد بود. هر دو طرف منتظر 
هستند تا قبل از وقوع رخداد خطرناکی که بر اثر اجرای 
این تهدید به وجود می‏آید، طرف مقابل کوتاه بیاید و 

مسیر خود را تغییر دهد. اما ادامه این مسیر به این شکل 
به نفع هیچ‌یک از طرف‏ها نیست.  به نظر می‏رسد که 
انتخاب منطقی‏تر این باشد که حتی اگر سه کشور اروپایی 
نسبت به عواقب استمرار روش غلط خود آگاه نیستند، 
ایران به عنوان یک بازیگر عقلانی، این بازی خطرناک را 
متوقف کند و انتخاب درست را انجام دهد. انتخاب غلط 
اروپایی‏ها نباید باعث پیروی ایران از آنها و دست زدن به 

انتخاب‏های غلط از سوی تهران شود.
سومین مانع در مقابل توفیق دیپلماسی هسته‏ای، 
همکاری‏های ایران با آژانس بین‏المللی انرژی اتمی 
است.  تهران می‏داند که در نهایت به عنوان یکی از 
اعضای پیمان عدم اشاعه هسته‏ای )NPT( به لحاظ 
حقوقی موظف است که تعهدات خود را در چارچوب 
توافقنامه جامع پادمان اجرا کند و دیر یا زود بازرسی از 
تاسیسات هسته‏ای خود و اعلام مواد هسته‏ای موجودش 
را بپذیرد.  تاخیر انداختن در اقدامی که نهایتاً ناگزیر 
انجام خواهد شد، در واقع نه‌تنها اهرمی برای فشار به 
طرف‏های غربی محسوب نمی‏شود، بلکه بهانه‏ای در 
اختیار آنها قرار می‏دهد تا ایران را بیش از پیش تحت 
فشار قرار دهند. توافقنامه‏ای که سه‏شنبه هفته گذشته 
میان وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران و مدیرکل 
آژانس بین‏المللی انرژی اتمی در قاهره امضا شد، یک 
گام درست و موثر در مسیر احیای همکاری‏های ایران 
و آژانس بود، اما ضروری است که این توافقنامه عملی 
شود و برای طرف‏های خارجی، نه‌تنها قدرت‏های غربی، 
بلکه دوستان ایران در شرق، یعنی روسیه و چین و دیگر 
کشورهای همسو نیز روشن شود که ایران به هیچ عنوان 
قصد ندارد از تعهدات خود در چارچوب پیمان عدم اشاعه 

هسته‏ای سرپیچی کند.
اگر مقام‏های جمهوری اسامی ایران بتوانند برخی 
موانع و پیچیدگی‏های خودخواسته را از مقابل مسیر 
دیپلماتیک حذف کنند، آنگاه فرصت حضور رئیس‏جمهور 
و وزیر امور خارجه در نیویورک می‏تواند به گامی بلند در 
مسیر رسیدن به یک توافق جامع جدید هسته‏ای، پایان 
دادن به تحریم‏ها و کاهش خطر منازعه منطقه‏ای تبدیل 
شود. تردیدی وجود ندارد که دشمنان ایران نه‌تنها 
منتظر فرصت‏های بیشتر برای اقدام‏های خصمانه علیه 
ایران هستند، بلکه حتی در صورت مذاکره و توافق نیز 
ممکن است از ابزارهای نظامی و خرابکاری علیه ایران 
استفاده کنند، اما رسیدن به یک توافق قابل قبول برای 
ایران و غرب، می‏تواند آثار و خطرات اقدام‏های خرابکارانه 

طرف‏های دیگر را به شکل چشمگیری کاهش دهد.

اگر مقام‏های 
جمهوری اسلامی 

ایران بتوانند برخی 
موانع و پیچیدگی‏های 

خودخواسته را 
از مقابل مسیر 

دیپلماتیک حذف 
کنند، آنگاه فرصت 
حضور رئیس‏جمهور 
و وزیر امور خارجه 

در نیویورک می‏تواند 
به گامی بلند در 

مسیر رسیدن به یک 
توافق جامع جدید 

هسته‏ای، پایان دادن 
به تحریم‏ها و کاهش 
خطر منازعه منطقه‏ای 

تبدیل شود


